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WPROWADZENIE
Wprowadzenie
Wprowadzenie

Praca każdego prawnika zajmującego się praktyką prawniczą 

polega na rozwiązywaniu różnego rodzaju kazusów. Jedne z nich 

są prostsze, czasem powtarzalne, inne bardziej skomplikowane, 

rzadko spotykane. W jednych podstawową trudnością jest właściwe 

zrekon struowanie stanu faktycznego, w innych problematyczny jest 

stan prawny i ustalenie relewantnych dla danej sprawy przepisów. 

Rzadko istnieje tylko jedno możliwe rozwiązanie problemu praw-

nego pojawiającego się na tle danego stanu faktycznego. Najczęściej 

prawnie dopuszczalnych jest kilka rozwiązań, z których prawnik 

musi umieć wybrać to najlepsze, najbardziej optymalne, racjo-

nalne, opłacalne. Umiejętność rozwiązywania kazusów musi zatem 

w jednakowym stopniu posiadać sędzia, adwokat, prokurator czy 

radca prawny. Przedstawiciele tych zawodów rozwiązują oczywiście 

w swojej praktyce prawniczej różne kazusy, dotyczące różnych pro-

blemów i różnych dziedzin prawa, ale technika, którą stosują, jest 

podobna. Wiedzę i umiejętności potrzebne do rozwiązania kazusu 

każdy przyszły prawnik powinien nabyć i wyćwiczyć w trakcie stu-

diów prawniczych. W swojej dalszej karierze sędziego, prokuratora, 

adwokata czy radcy prawnego ową wiedzę i umiejętności powinien 

rozwijać i udoskonalać.

Celem niniejszej publikacji, adresowanej przede wszystkim do stu-

dentów studiów prawniczych, jest pomoc w opanowaniu techniki roz-

wiązywania kazusów z zakresu prawa konstytucyjnego. Kazusy, które 

student tu znajdzie, zawierają wymyślone historie, mniej lub bardziej 

prawdopodobne, w których występują rzeczywiste i wymagające roz-

wiązania problemy prawne. Wszystkie kazusy dotyczą problematyki 
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stosowania Konstytucji RP z 1997 r. oraz aktów prawnych, które 

ustawę zasadniczą wykonują i rozwijają. Niektóre opisane w kazusach 

historie nawiązują do problemów już kiedyś zaistniałych w praktyce 

stosowania Konstytucji RP przez organy władzy publicznej. Inne 

opisane zdarzenia fi kcyjne, które czytelnik w tych kazusach znaj-

dzie, mogą wydawać się irracjonalne i zupełnie nieprawdopodobne. 

Nie oznacza to jednak, że takie niemożliwe do wyobrażenia zdarze-

nia nigdy nie zaistnieją. Praktyka ustrojowa dostarcza bowiem wielu 

przykładów działań organów władzy publicznej, które nie miesz-

czą się w jakichkolwiek schematach racjonalnego myślenia prawni-

czego. To co w świetle przepisów prawnych wydaje się niemożliwe, 

w rzeczywistości może zatem zaistnieć, rodząc konkretne problemy 

prawne wymagające rozwiązania. Parafrazując słowa Hamleta z dra-

matu Wiliama Shakespeare’a, można więc powiedzieć, że jest więcej 

problemów prawnych na ziemi i w niebie, niż potrafi ą to przewidzieć 

prawnicy. W prawie nie ma zatem problemów czysto teoretycznych, 

każdy może kiedyś stać się problemem realnym, z którym prawnicy 

będą musieli się zmierzyć.

Technika rozwiązywania kazusów została przybliżona czytelnikowi 

w rozdziale I niniejszej publikacji. Wskazano tam specyfi kę kazu-

sów z zakresu prawa konstytucyjnego, szczególny charakter przepi-

sów ustrojowych oraz szczególne zasady ich wykładni i stosowania, 

a także podstawowe problemy związane z rozwiązywaniem tego 

rodzaju kazusów. Technikę rozwiązywania kazusów wyjaśniono nie 

tylko teoretycznie, ale również praktycznie na przykładzie konkret-

nych wycinkowo ujętych stanów faktycznych. Warto zaznaczyć, że 

choć technika rozwiązywania kazusów rządzi się pewnymi uniwer-

salnymi zasadami, to jednak warsztat pracy każdego prawnika jest 

inny. Prawnicy w różny sposób przygotowują bowiem opinie prawne, 

formułują pozwy czy apelacje, prezentują argumentację prawną, prze-

konują do swoich racji. Każdy prawnik powinien sam wypracować 

i rozwinąć swój własny warsztat prawniczy. Stąd w rozdziale I nie 

staramy się pokazać idealnego sposobu rozwiązania kazusu, bo taki 

zapewne nie istnieje, lecz raczej przedstawić główne problemy tech-

niczne, z którymi prawnik (a także student studiów prawniczych) 

musi się zmierzyć, rozwiązując kazus.
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Rozdział II jest zbiorem bardzo różnorodnych kazusów dotyczących 

tematyki sytuującej się w obrębie prawa konstytucyjnego. Staraliśmy 

się, by kazusy miały charakter kompleksowy i nie ograniczały się 

do problemów dotyczących jednego konkretnego zagadnienia. Żeby 

ułatwić czytelnikowi sprawne poruszanie się w tym „gąszczu” mniej 

lub bardziej prawdopodobnych historyjek kazusowych, postano-

wiliśmy zakres tematyczny poszczególnych rozdziałów powiązać 

z tokiem uniwersyteckiego kursu z prawa konstytucyjnego. Punk-

tem wyjścia był dla nas kurs z tego przedmiotu oferowany studen-

tom pierwszego roku Wydziału Prawa i Administracji Uniwersytetu 

Jagiellońskiego. Kolejność omawiania poszczególnych zagadnień 

w ramach tego kursu prezentuje „Wykaz zagadnień” otwierający 

rozdział II. Podobnie uporządkowane zostały testy i pytania otwarte 

w ramach pierwszej części publikacji, której kontynuację (część 

drugą) stanowi niniejsza praca1. Naszym celem było bowiem stwo-

rzenie publikacji dwuczęściowej, pomocnej studentom w nauce 

prawa konstytucyjnego, w ramach której obie części korespondo-

wałyby tematycznie ze sobą i wzajemnie się uzupełniały. W dalszej 

części rozdziału II uporządkowano wszystkie kazusy w kolejnych 

ośmiu podrozdziałach z uwzględnieniem wspomnianego „Wykazu 

zagadnień”. W każdym kolejnym rozdziale do materii pojawiającej 

się w poprzednim rozdziale dodawane są nowe zagadnienia, wedle 

kolejności ich ujęcia w „Wykazie zagadnień”. Zakres tematyczny kazu-

sów zawarty w poszczególnych rozdziałach wynika z tytułów tych 

rozdziałów, które również nawiązują do wspomnianego „Wykazu 

zagadnień”.

Ostatni rozdział III zawiera podpowiedzi, które mają studentowi 

pomóc w samodzielnym rozwiązaniu kazusów zawartych w roz-

dziale II. W kluczu do każdego kazusu nie tylko wskazano problemy 

wymagające rozwiązania, ale również zamieszczono wskazówki doty-

czące sposobu ich rozwiązania, w tym również relewantne dla danego 

stanu faktycznego przepisy. Pewnym ułatwieniem w zakresie identy-

fi kacji problemów prawnych wymagających rozwiązania są pytania 

1 Zob. Prawo konstytucyjne. Testy, pytania i odpowiedzi, red. M. Florczak  -Wątor, 

Warszawa 2020.
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zamieszczane bezpośrednio pod treścią kazusu. Rozwiązanie kazusu 

nie może jednak polegać wyłącznie na udzieleniu odpowiedzi na 

te pytania, o czym jeszcze będzie mowa w rozdziale poświęconym 

technice rozwiazywania kazusów. Te ułatwienia w postaci pytań pod 

treścią poszczególnych kazusów postanowiliśmy stopniować, stąd też 

pod pierwszymi kazusami z każdego rozdziału pytania te są bardzo 

szczegółowe, pod kolejnymi bardziej ogólne, a pod ostatnimi zastą-

piono je ogólnym poleceniem oceny przedstawionego stanu faktycz-

nego w świetle obowiązujących przepisów prawnych.

Kazusy, podobnie jak klucze do nich, mają charakter autorski, stąd 

też, choć wprowadziliśmy pewne konieczne ujednolicenia, starali-

śmy się zachować specyfi czne i charakterystyczne dla poszczególnych 

autorów pomysły na fabułę kazusu i podpowiedzi w jego rozwiązaniu. 

Dążyliśmy do tego, aby każdy kazus był ciekawy sam w sobie i two-

rzył pewną zamkniętą i spójną historię nasyconą różnego rodzaju 

problemami prawnymi. Autorami wszystkich kazusów są studenci 

Wydziału Prawa i Administracji Uniwersytetu Jagiellońskiego: Pani 

Paulina Jabłońska, Pan Kacper Koman, Pan Michał Matusiak, Pan 

Kamil Prokopowicz oraz Pan Ziemowit Syta. Wszyscy ci studenci 

aktywnie działają w ramach Towarzystwa Biblioteki Słuchaczów 

Prawa, będącego najstarszą, istniejącą od 1851 r., studencką organi-

zacją naukową na Uniwersytecie Jagiellońskim. Korzystając ze swoich 

doświadczeń związanych z własnym przygotowaniem do egzaminu 

z Prawa konstytucyjnego oraz późniejszym przygotowywaniem do 

tego egzaminu swoich młodszych kolegów w ramach zajęć dydaktycz-

nych oferowanych im przez Koło Naukowe Prawa Konstytucyjnego 

TBSP UJ, studenci ci postanowili stworzyć publikację kompleksowo 

przygotowującą do tego egzaminu i jego trzech części: testów, pytań 

opisowych i kazusów. Niniejsza publikacja, będąca drugą częścią tego 

zamysłu, stanowi jednocześnie jego fi nalizację. Za pomoc na etapie 

opracowania koncepcji tej pracy oraz konsultacje dotyczące różnych 

jej fragmentów pragniemy podziękować pracownikom i doktorantom 

Katedry Prawa Konstytucyjnego Uniwersytetu Jagiellońskiego. Szcze-

gólne podziękowania, za przygotowanie recenzji wydawniczej, kieru-

jemy na ręce kierownika Katedry Prawa Konstytucyjnego UJ, Pana 

Profesora Piotra Tulei.
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